
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

Decreto rettorale 

 

Emanazione del Regolamento per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste. 

LA RETTRICE 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 8, concernente la disciplina relativa 

ai Regolamenti di Ateneo; 

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 

quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, nel testo vigente; 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 6, concernente le disposizioni in materia di stato 

giuridico dei professori e dei ricercatori; 

visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 agosto 2011, n. 168, 

recante “Regolamento concernente la definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari a società 

aventi caratteristiche di spin off o start up universitari in attuazione di quanto previsto all'articolo 6, comma 9, della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 68, del 19 settembre 2025, concernente il parere 

favorevole in merito alla proposta di Regolamento per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 35, del 23 settembre 2025, concernente 

l’approvazione del Regolamento per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



 

atteso che il suddetto Regolamento disciplina le modalità e le procedure per la creazione di società Spin-

off dell’Università, finalizzate alla valorizzazione ed al trasferimento delle conoscenze acquisite 

nell’ambito dell’attività di ricerca svolta all’interno dell’Ateneo; 

atteso che il Regolamento definisce, inoltre, le modalità di partecipazione alle società Spin-off, le attività 

e l’impegno temporale dei proponenti in favore delle stesse, i rapporti con l’Ateneo e le regole volte a 

prevenire i conflitti di interesse; 

considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, risulta essere concluso il procedimento per 

l’approvazione del Regolamento in argomento; 

ritenuto, quindi, necessario procedere ad emanare il Regolamento per la creazione di Spin-off 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, allegato al presente decreto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

preso atto che il Regolamento per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste, come previsto dall’articolo 10 del Regolamento stesso, entra in vigore dal giorno 

successivo a quello della pubblicazione del presente decreto di emanazione nell’Albo online di Ateneo; 

preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 
 

 

1. Di emanare il Regolamento per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Di dare atto che il Regolamento, di cui al precedente punto 1, entra in vigore dal giorno successivo a 

quello della pubblicazione del presente decreto di emanazione nell’Albo online di Ateneo. 

 

3. Di pubblicare il testo integrale del Regolamento, di cui al precedente punto 1, sul sito web di Ateneo 

e di trasmetterlo ai competenti Uffici della Direzione generale. 

 

4. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni.  

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegato: 



 

- Regolamento per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste. 

 


		2025-10-06T10:26:49+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-10-06T11:21:27+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-10-06T12:40:39+0200
	IT
	Alessandro Gentile




